
Sexta-feira, 02 de

Julho de 2021

Edição 880

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos HumanosGabinete do Prefeito

DECRETO Nº 227, DE 02 DE JULHO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 6.000.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )..........................................................................................6.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.1.91.13.00 328

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 18 018 018 6.000.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2268.0000 3.1.90.11.00 2112

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 18 018 018 -6.000.000,00

Anulação  ( - )..............................................................................................-    6.000.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

DECRETO Nº 228, DE 02 DE JULHO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 300.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................300.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4174.0000 3.3.90.39.00 1086

FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 33 033 033 300.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0050.4090.0000 3.3.90.48.00 1041

FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 33 033 033 -300.000,00

Anulação  ( - ).................................................................................................-    300.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

Portaria nº 1523/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público n.º 007/
CEPUERJ/2012, homologado através da Portaria n° 1384/2012, publicada em 02 de julho 
de 2012.

CONSIDERANDO Ação de Obrigação de fazer ajuizada por DANIELLE ELIAS 
MIQUILITO RANGEL;

CONSIDERANDO a sentença concedida pela 5ª Vara Cível da Comarca de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos autos Ação de Obrigação de Fazer n° 0010959-56.2018.8.19.0014, para 
que a autora seja nomeada e empossada no cargo de Cirurgião Dentista/Odontopediatra, 
previsto no edital do Concurso Público n.º 007/CEPUERJ/2012, após cumpridas as demais 
etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear DANIELLE ELIAS MIQUILITO RANGEL no cargo de 
CIRURGIÃO DENTISTA/ ODONTOPEDIATRA.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge);
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina; 
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
    Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório Distribuidor ou www.

atestadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de 
pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVAÇÃO, A 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.
Pesquisa do eSocial - Pesquisar no site seus dados cadastrais: http://consultacadastral.
inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml. Imprimir a pesquisa com os dados regularizados, 
caso não estejam, favor regularizar no órgão competente indicado na pesquisa. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- Prefeito-

Portaria nº 1499/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos 
requisitantes, numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO a portaria de cessão nº 240, de 29 de março de 2021, do Diário 
Ofi cial da União;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 880 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

RESOLVE: 
Receber por cessão o servidor RODRIGO RESENDE RAMOS, Docente do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 1768165, lotado na Universidade Federal Fluminense - UFF, 
para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cessionário 
responsável pelo ônus do servidor (em regime de ressarcimento), pelo período de 
01/01/2021 até 31/12/2021.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- Prefeito -

Portaria 1390/2021

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL DE 
MAGISTÉRIO pela regra permanente a Tereza Cristina da Hora Machado.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 02224/2018, publicado em 
14/06/2021:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Tereza Cristina da Hora Machado, Professora 
II – 25h – Padrão D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
matrícula nº 16988, com proventos integrais da média aritmética, com fundamento no art. 
40, §5º, da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 2.236,77 (dois mil, 
duzentos e trinta seis reais e setenta e sete centavos), correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Professor II – 
25h - Padrão D

Proventos integrais da regra 
permanente; Parcela Única; sem 
paridade, por força da Medida 
Provisória nº 167, publicada em 
20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 

R$ 2.236,77

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de junho    de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 580/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER o servidor GUILHERME 
LUIZ BARRETO CRESPO, Professor I, matrícula n°. 24684, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Quissamã, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor (em 
regime de ressarcimento), pelo período de 01/02/2021 até 31/12/2024.

 Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Comissão Permanente de Justifi cação Administrativa de 

União Estável

EDITAL 04/2021

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria 654/2021 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
05/04/2021, cientifi ca aos interessados que se reunirá no dia 07/07/2021, a partir das 09:30 
h na Superintendência de Justiça, situada na Rua Baronesa da Lagoa Dourada, 165 - 
Centro, nesta cidade, quando apreciará o processo e nos termos e condições estabelecidas 
no Decreto 47/93, de 16 e republicado em 27 de abril, para ouvir o interessada no processo 
nº 2020.115.003198-7-PA, em que é requerente CARLOS TOSTES LAMONICA.

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2021.

Leonam de Menezes Rodrigues
Presidente

EDITAL 05/2021

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria 654/2021 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
05/04/2021, cientifi ca aos interessados que se reunirá no dia 09/07/2021, a partir das 09:30 
h na Superintendência de Justiça, situada na Rua Baronesa da Lagoa Dourada, 165 - 
Centro, nesta cidade, quando apreciará o processo e nos termos e condições estabelecidas 
no Decreto 47/93, de 16 e republicado em 27 de abril, para ouvir o interessada no processo 
nº 2020.115.002816-3-PA, em que é requerente MARINEZ DA SILVA XAVIER.

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2021.

Leonam de Menezes Rodrigues
Presidente

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01469/21 Guilherme Luiz Barreto
01627/21 Rodrigo Resende Ramos 

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 01/07/2021

Suledil Bernardino da Silva
- Secretário de Governo e Comunicação Social –

Procuradoria Geral do Município

Portaria Conjunta Nº 01/2021

CONSTITUI A COMISSÃO ESPECIAL PARA ESTUDO DA IMPLEMENTAÇÃO 
E OPERACIONALIZAÇÃO DO DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 9.058/2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e;

CONSIDERANDO a existência do decreto nº 04/2010 que normatiza os limites de 
descontos facultativos e obrigatórios;

CONSIDERANDO que a Lei nº 9.058/2021 de iniciativa da Câmara de Vereadores 
alterou temporariamente o limite de apenas das contratações de operações de crédito com 
desconto automático em folha de pagamento que uma das espécies do gênero descontos 
facultativos, desprezando totalmente as outras espécies de descontos facultativos, tais 
como plano de Saúde, plano odontológico, sindicatos e conselhos de classe dentre outros;

CONSIDERANDO a impossibilidade operacional e sistêmica de implementar a referida 
lei de forma imediata, que por ter desprezado as demais espécies de descontos facultativos 
poderá ocasionar um prejuízo na remuneração do Servidor Público Municipal de forma 
irreparável;

RESOLVE:
Art. 1º - Fica instituída a comissão especial para elaboração de estudos para 

implementação e operacionalização do disposto na Lei Municipal Nº 9.058/2021 no âmbito 
do Município de Campos dos Goytacazes.

Art. 2º - A Comissão Especial será integrada por:

I – Karina Crespo Alvarenga – mat. 40.284, representando a Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos;

II – Mônica Ribeiro Tavares – mat. 14.392, representando a Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos;

III – Leonam de Menezes Rodrigues – mat. 34.258, representante da Procuradoria 
Geral do Município;

IV - Marcos Henriques Alvarenga – mat. 40.289, representante da Procuradoria Geral 
do Município.

Art. 3º - A Comissão Especial deverá se reunir em data e horário marcado pela 
Comissão para desenvolvimento das ações e apresentar um relatório no prazo de 30 
(trinta) dias .

Parágrafo único – Em caso de impossibilidade de comparecimento do membro, 
poderá o mesmo indicado um representante para substituí-lo na eventual ausência.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 30 de junho de 2021.

Roberto Landes da Silva Júnior
Procurador Geral

Wainer Teixeira de Castro
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0046/2021
PROCESSO Nº. 2021.204.000127-9-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO – com fulcro no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993.
CONTRATADA: LINK WEB TELECOM LTDA.
CNPJ Nº. 11.220.856/0001-99

OBJETO: serviços de solução de conectividade corporativa de link dedicado de acesso à 
internet com alta disponibilidade e velocidades dedicadas de 50 Mbps de forma síncrona 
(Downstream/Upstream) para atender até 60 (sessenta) circuitos a serem defi nidos 
pelo CIDAC, totalizando 3.6 Gbps e também link dedicado de acesso à internet com 
alta disponibilidade e velocidade dedicada de circuito de 600 Mbps de forma síncrona 
(Downstream/Upstream), com entrega do mesmo em dupla abordagem por rotas distintas 
com entrega de IP fi xo/27 com 32 IPS válidos e /30 com 4 IPS válidos, ambos serviços com 
suporte técnico de até 4:00 horas após abertura do chamado, para atender as necessidades 
da Prefeitura de Campos dos Goytacazes, conforme descrito na Nota de Empenho nº 
441/2021, e conforme parecer jurídico nº. 124.009/2021 - PGM da Procuradoria Geral do 
Município, que passa a fazer parte integrante e inseparável dos autos.
VALOR: R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após prestação dos 
serviços objeto da dispensa, conforme item 17 do Termo de Referência.
PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/06/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 30 de junho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Mat. nº 40.283



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 880 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0042/2021
PROCESSO Nº. 2021.202.000001-8-PR
PREGÃO PRESENCIAL DE N° 004-A/2021.
CONTRATADA: EDITORA A NOTÍCIA LTDA.
CNPJ Nº. 40.213.951/0001-63

OBJETO: contratação de empresa jornalística, responsável pela edição de jornal 
impresso, com circulação diária e abrangência nacional, para prestação de serviços de 
veiculação (publicação) de editais de licitação e atos ofi ciais e institucionais de interesse da 
Administração Municipal.

VALOR GLOBAL: R$ 80.640,00 (oitenta mil seiscentos e quarenta reais).  
FORMA DE PAGAMENTO: após a realização do serviço, até o 30º (trigésimo) dia, a partir 
da data da apresentação da Nota Fiscal pela CONTRATADA.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/06/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 01 de julho de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO SOCIAL
Luiz Augusto Maria da Costa Pessanha

Subsecretário de Comunicação Social

PORTARIA Nº 28/2021

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS DA DISPENSAÇÃO DE 
FÓRMULAS ESPECIAIS A CRIANÇAS COM ALERGIA À PROTEÍNA DO LEITE DE 
VACA, PARA FINS DE RECADASTRAMENTO E REAVALIAÇÃO, NOS TERMOS DA LEI 
MUNICIPAL Nº 8.708/2016 E DO DECRETO Nº 203/2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO o Decreto nº 203/2021, publicado no Diário Ofi cial do Município 
do dia 16 de junho de 2021, em que fi cou determinada a convocação dos benefi ciários 
da política pública municipal de fórmulas especiais em favor de crianças portadoras de 
alergia à proteína do leite de vaca, para comparecimento no Departamento de Nutrição da 
Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do artigo 6º da Lei Municipal nº 8.708, de 22 de 
junho de 2016;

DETERMINA:
Art. 1º - Ficam convocados para comparecer, no dia 05 de julho de 2021, a partir das 

08h, perante o Departamento de Nutrição, da Secretaria Municipal de Saúde, localizado 
na Rua Voluntários da Pátria, nº 875, Centro, nesta cidade, os genitores ou responsáveis 
legais abaixo discriminados:

D. L. C. B. LAYS DE FREITAS CARNEIRO 

D.L. M. D S. SUELLEM DA SILVA MACHADO DE SOUSA 

D. R. M. S. GUSTAVO MACHADO SILVA 

D. R. Z. JOCINEIA DA SILVA RIBEIRO 

D. R. R. C. RAFAELA RAFAEL DE OLIVEIRA CAVALCANTE

D. S. C. DAVISSON FERREIRA CARVALHO

D. J. M. D H. LUCIANO JERÔNIMO DA HORA 

D. L. A. G. ANA CAROLINA AMARAL NEVES

D. R. N. KELLE DOS SANTOS SILVA

D. D. D. S. S. CLARISSA DE SOUZA SARDINHA

D. A. M. KAYTLLYN ARAUJO DA CUNHA

D. D. S. T. JULIANA DE SOUZA SILVA 

D. B. M. THAYNA BERNARDES RAMOS VIRGILIO DE AZEVE

E. C. S.L. R. PATRICIA SANTOS RIBEIRO

E. A. S. NATALIA ROBERTA DA S A SALDANHA

E.A.A. JHONATA VIZELA ABREU 

E. S. B. EITOR SOARES BARROS

E. D. A. C. R. KEILA DO AMARAL CARVALHO RODRIGUES

E. R. P. D. S. IASMIN DA SILVA COSTA

E. D. S. O. MARCUS VINICIUS DE SOUZA OLIVEIRA

E. D. S. O. DEBORA PAULA DOS SANTOS FRANCISCO

E. P. F. THAMARA MOREIRA PEIXOTO 

T. M. P. THAMARA MOREIRA PEIXOTO

E. F. D. S. ELAINE DOS SANTOS FERREIRA

E. C. C. JHONNY ALVES DAS CHAGAS

E. D. P. S. KATIA DOS PRAZERES QUEIROZ

E. G. N. S. DAIANA NUNES DOS PRAZERES

E. J. F. M. POLIANA MANHAES DOS SANTOS

E. L. D C R. EDNA MOCO DA COSTA

Art. 2º - Conforme o Decreto nº 203/2021, publicado no Diário Ofi cial do Município 
do dia 16 de junho de 2021, os genitores ou responsáveis legais deverão comparecer 
acompanhados dos documentos a seguir, todos apresentados em cópia e original: 

I - Certidão de nascimento da criança; 
II - Cartão SUS da criança; 
III - Cartão de vacinação da criança;
IV - Carteira de identidade e comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas 

do genitor ou responsável legal;
V - Comprovante de residência no Município de Campos dos Goytacazes; 

Secretaria Municipal de Saúde

VI - Comprovantes de renda de todos os membros da família, para fi ns de observância 
do disposto no artigo 4º da Lei Municipal nº 8.708, de 22 de junho de 2016.

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Saúde poderá exigir outros documentos 
que entender necessários, além da realização de entrevistas sociais e visitas domiciliares.

Art. 3º - Os genitores ou responsáveis legais convocados por meio das Portarias n° 
026/2021 e 027/2021, publicadas no Diário Ofi cial do Município do dia 24/06/2021, que não 
compareceram nas datas estabelecidas nos atos administrativos, quais sejam: 28/06/2021 
e 29/06/2021, respectivamente, deverão comparecer, impreterivelmente, no dia 09/07/2021.

Parágrafo único. Conforme disposto no artigo 3º do Decreto nº 203/2021, publicado 
no Diário Ofi cial do Município do dia 16 de junho de 2021, bem como no artigo 5º, da 
Lei Municipal nº 8.708, de 22 de junho de 2016, a permanência no programa fi ca 
condicionada ao comparecimento do benefi ciário, acompanhado do responsável, para fi ns 
de recadastramento e reavaliação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 01 de julho de 2021.

ADELSIR BARRETO SOARES
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 29/2021

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS DA DISPENSAÇÃO DE 
FÓRMULAS ESPECIAIS A CRIANÇAS COM ALERGIA À PROTEÍNA DO LEITE DE 
VACA, PARA FINS DE RECADASTRAMENTO E REAVALIAÇÃO, NOS TERMOS DA LEI 
MUNICIPAL Nº 8.708/2016 E DO DECRETO Nº 203/2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO o Decreto nº 203/2021, publicado no Diário Ofi cial do Município 
do dia 16 de junho de 2021, em que fi cou determinada a convocação dos benefi ciários 
da política pública municipal de fórmulas especiais em favor de crianças portadoras de 
alergia à proteína do leite de vaca, para comparecimento no Departamento de Nutrição da 
Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do artigo 6º da Lei Municipal nº 8.708, de 22 de 
junho de 2016;

DETERMINA:
Art. 1º - Ficam convocados para comparecer, no dia 06 de julho de 2021, a partir das 

08h, perante o Departamento de Nutrição, da Secretaria Municipal de Saúde, localizado 
na Rua Voluntários da Pátria, nº 875, Centro, nesta cidade, os genitores ou responsáveis 
legais abaixo discriminados:

E. M. M. A. S. MARIANA MOURA AZIZ DE MORAES

E. R. R. VANESSA PAES RANGEL

E. M. D.S.P. MARIANA DA SILVA PEREIRA 

E. D. D. J. R. DANIELLI RIBEIRO DAMASCENO DE JESUS

E. S. L. ELIENE SILVA LIMA

E. S.L. CRISTIANE JOVENCIO SILVA LIRIO

E.V.P. MARCELI VIEIRA BARROS MONTEIRO

E. A. D. S.F. EDEMIR DE SOUZA FARIA JUNIOR

F. D. A. X. B. F. SHANNA RANGEL DA SILVA CARDOSO

F. A. F. F. SARAH ALVES GOMES

G. B. D. S. DIEGO COSTA DE SOUZA 

G. CADETE MIRANDA DIRLY DIAS CADETE 

G. G.S. THIAGO DA SILVA SIQUEIRA

G. M. P. ZIZELLA MELLO PEREIRA

G. M. M. DILSON DIAS MOREIRA JUNIOR

G. P. VALKINÉA NASCIMENTO DA SILVA

G. F. J. LARA LUIZA DOS SANTOS JACINTHO

G. S. P. LIDIANE AZEREDO SILVA 

G. V. V. A. MAURICIO RIBEIRO AREAS

G. D. J. S. TAINARA DE JESUS SANTANA

G. D. C. V.C. JULIANA RIBEIRO DA COSTA CASTILHO

G. M. M. ROSANA NUNES MIRANDA

G. P. D. S. A. MICHELI PESSANHA DA SILVA ALVES

G. P. M. KARINE PESSANHA RIBEIRO

G. M. D. B. F. DAYANA MARINHO DE BRITO FALCAO

G. S. B. L. GEOVANI PESSANHA LESSA 

G. C. F. GISELI CRESPO CARDOSO

G. D. C. V. C. JULIANA RIBEIRO DA COSTA CASTILHO

G. D. S. B. PATRICIA DE SÁ! ALMEIDA

G.P. C. L. KYSSILA PEREIRA COSTA 

G.R.C. GABRIELA COUTO REIS CABRAL

Art. 2º - Conforme o Decreto nº 203/2021, publicado no Diário Ofi cial do Município 
do dia 16 de junho de 2021, os genitores ou responsáveis legais deverão comparecer 
acompanhados dos documentos a seguir, todos apresentados em cópia e original: 

I - Certidão de nascimento da criança; 
II - Cartão SUS da criança; 
III - Cartão de vacinação da criança;
IV - Carteira de identidade e comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas 

do genitor ou responsável legal;
V - Comprovante de residência no Município de Campos dos Goytacazes; 
VI - Comprovantes de renda de todos os membros da família, para fi ns de observância 

do disposto no artigo 4º da Lei Municipal nº 8.708, de 22 de junho de 2016.

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Saúde poderá exigir outros documentos 
que entender necessários, além da realização de entrevistas sociais e visitas domiciliares.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 880 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Art. 3º - Os genitores ou responsáveis legais convocados por meio das Portarias n° 
026/2021 e 027/2021, publicadas no Diário Ofi cial do Município do dia 24/06/2021, que não 
compareceram nas datas estabelecidas nos atos administrativos, quais sejam: 28/06/2021 
e 29/06/2021, respectivamente, deverão comparecer, impreterivelmente, no dia 09/07/2021.

Parágrafo único. Conforme disposto no artigo 3º do Decreto nº 203/2021, publicado 
no Diário Ofi cial do Município do dia 16 de junho de 2021, bem como no artigo 5º, da 
Lei Municipal nº 8.708, de 22 de junho de 2016, a permanência no programa fi ca 
condicionada ao comparecimento do benefi ciário, acompanhado do responsável, para fi ns 
de recadastramento e reavaliação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 01 de julho de 2021.

ADELSIR BARRETO SOARES
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO – REDUÇÃO DE VALOR EM 25%

PROCESSSO N° 2019.103.000044-P-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 010L/2019
LOCADOR: MARCEL RANGEL DE SOUZA
CPF: 052.412.957-63
OBJETO: O presente termo tem por objeto a redução de 25% do valor total restante do 
contrato nº 010L/2019 e seu adiantamento, recaindo sobre as parcelas do período de 
01/01/2021 a 03/09/2021, para a locação do terreno e de construção existente situado 
na Rua Manoel Gomes da Silva, nº 21 – Penha- Campos dos Goytacazes/RJ, para 
funcionamento da C. E. José Moreira.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 23.085,00 (vinte três mil e oitenta e cinco reais)
PRAZO ADITIVADO: 8 (oito) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2021

PUBLIQUE-SE

Em 30 de Junho de 2021

MARCELO MACHADO FERES
MATRICULA 40.743

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO - REDUÇÃO DE VALOR EM 25%

PROCESSSO N° 2019.103.00058-6-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 011L/2019
LOCADOR: JOELÇO FERREIRA GONÇALVES
CPF: 570.196.737-91
OBJETO: O presente termo tem por objeto a redução de 25% do valor total restante do 
contrato n° 011L/2019 e seu adiantamento, recaindo sobre as parcelas do período de 
01/01/2021 a 03/09/2021 situado na Avenida Souza Mota, nº 123– Parque Guarus, Campos 
dos Goytacazes/RJ, para funcionamento da C.E. ANA BEATRIZ RANGEL DA SILVA
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 12.801,85 (Doze mil, oitocentos e uns reais e oitenta e 
cinco centavos)
PRAZO ADITIVADO: 8 (oito) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2021

PUBLIQUE-SE

Em 30 de Junho de 2021

MARCELO MACHADO FERES
MATRICULA 40.743

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO - REDUÇÃO DE VALOR EM 25%

PROCESSSO N° 2019.103.00060-5-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 023L/2019
LOCADOR: FÁBIO HENRIQUE CAMPOS BARRETO
CPF: 321.970.397-68
OBJETO: O presente termo tem por objeto a redução de 25% do valor total restante do 
contrato n° 028L/2019 e seu adiantamento, recaindo sobre as parcelas do período de 
01/01/2021 a 03/09/2021 situado na Rua Mercúrio, Nº 51, Santa Maria de Campos, onde 
funciona a C.E. Henrique Jardim da Cruz.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$10.128,42 (dez mil cento e vinte e oito reais e quarenta 
e dois centavos)
PRAZO ADITIVADO: 8 (oito) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2021

PUBLIQUE-SE

Em 30 de Junho de 2021

MARCELO MACHADO FERES
MATRICULA 40.743

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2019.103.00060-5-PR 
CONTRATO N° 0030/2021
LOCADOR: Sr. FÁBIO HENRIQUE CAMPOS BARRETO
CPF 321.970.397-68
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA TEM POR OBJETO 
O PAGAMENTO À LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA MERCÚRIO, Nº 51, 
SANTA MARIA DE CAMPOS, ONDE FUNCIONA A C.E. HENRIQUE JARDIM DA CRUZ, 
REFERENTE AO PERÍODO DE 01/12/2020 À 31/12/2020, CONFORME PARECER N° 
095.001/2021 – PGM.
PRAZO: IMEDIATO 
VALOR: R$ 1.667,23 (HUM MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E VINTE E 
TRÊS CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2021

PUBLIQUE-SE

Em 30 de Junho de 2021

MARCELO MACHADO FERES
MATRICULA 40.743

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

PROCESSSO N° 2019.103.00058-6-PR
CONTRATO N° 0037/2021
LOCADOR: JOELÇO FERREIRA GONÇALVES
CPF: 570.196.737-91
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA TEM POR OBJETO 
O PAGAMENTO À LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO A RUA ARIOSTO LANES RABELO, 
N 167, PARQUE JOCKEY CLUB, CAMPOS DOS GOYTACAZES, ONDE FUNCIONA A 
C. E. ANA BEATRIZ RANGEL DA SILVA, REFERENTE AO PERÍODO DE 01/12/2020 À 
31/12/2020, CONFORME PARECER N° 095.009/2021/2021 – PGM.PRAZO IMEDIATO
VALOR: R$ 2.107,30 (Dois mil, cento e sete reais e trinta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2021

PUBLIQUE-SE

Em 30 de Junho de 2021

MARCELO MACHADO FERES
MATRICULA 40.743

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2019.103.000044-P-PR 
CONTRATO N° 0032/2021
LOCADOR: MARCEL RANGEL DE SOUZA
CPF 052.412.957-63
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA TEM POR OBJETO 
O PAGAMENTO À LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO A RUA MANOEL GOMES DA SILVA, 
Nº21, PENHA- CAMPOS DOS GOYTACAZES, ONDE FUNCIONA A C.E. JOSÉ MOREIRA, 
REFERENTE AO PERÍODO DE 01/12/2020 À 31/12/2020, CONFORME PARECER N° 
089.012/2021 – PGM.
PRAZO: IMEDIATO 
VALOR: R$ 3.800,00 (TRÊS MIL E OITOCENTOS REAIS) 
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2021

PUBLIQUE-SE

Em 30 de Junho de 2021

MARCELO MACHADO FERES
MATRICULA 40.743

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 06 de Julho de 2021 (terça-feira) às 9h (1ª convocação) 
e 9h30min (2ª convocação), através da PLATAFORMA GOOGLE MEET, LINKEDIN será 
disponibilizado no grupo do COMDE, para deliberar sobre a ordem do dia:  

Pauta:
1 - Leitura do Edital de convocação.
2 - Leitura e aprovação da Ata anterior.
3 - Leitura do expediente.
4 - Criação da Comissão Permanente da Educação e sua Composição,
5 - Criação da Comissão Permanente da Saúde e sua Composição,
6 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes- RJ , 29 de Junho de 2021

Raul Ferrarez Alves
Presidente

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 880 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2020.044.000009-3-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020
CONTRATO Nº 036/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL - GALÃO DE 20 (VINTE) LITROS E GARRAFÃO 
DE 20 (VINTE) LITROS RETORNÁVEL, OBJETIVANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA FUNDAÇÃO MUNCIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: PLANITEC EMPREENDIMENTOS EIRELI.
CNPJ: 05.533.924/0001-77

VALOR GLOBAL: R$ 15.525,00 (Quinze mil, quinhentos e vinte e cinco reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 03 (!"#%) &'%'%.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18/06/2021.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2021.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Portaria nº 1262/2021

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

Fundecam



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 880 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de julho de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 880 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 880 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de julho de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 880 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 880 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de julho de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 880 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA SECRETÁRIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 08/2021

A Secretária Executiva do PROCON CAMPOS no exercício de suas atribuições legais, 
com base no art. 4º da Lei Municipal nº 6.306/1996 e nos artigos 5º inciso II e 12, do Decreto 
Municipal nº 165/2007;

RESOLVE:
Art. 1º -Esta Portaria, designa os servidores do PROCON CAMPOS para autuarem 

como agente fi scais na lavratura de auto de infração.

Art. 2º - Os servidores do PROCON MUNICIPAL desginados são os seguintes:
I - KELLY VITER CAMPOS - Matricula nº 40.310
II - ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA - Matrícula nº 8878
III - RAFAEL MAGALHÃES GAMA- Matricula nº 40490

Art. 4º - Esta Portaria e seus efeitos, entra em vigor na data de sua publicação. 

Campos dos Goytacazes /RJ, 01 de junlho de 2021.

Priscilla Grace Nunes Januzzi Dauaire
Secretária Executiva do Procon -Mat.40.303

ProconInstituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N.º 067, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Plínio de Almeida Rodrigues 
para Astrogildo Lima da Silva.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Plínio de Almeida Rodrigues, autorizatário de serviço de táxi 
neste Município, no Ponto de nº 39, localizado na Praça de Travessão, desde 03/03/2011, 
conforme Portaria nº 075/2011, solicitou transferência de seu ponto para Astrogildo Lima 
da Silva, por meio do Processo Administrativo nº 2021.109.000061-2-PA.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Plínio de Almeida Rodrigues para Astrogildo Lima da Silva, do Ponto de taxi nº 39, 
localizado na Praça de Travessão.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2021

EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 
MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE e COOPERATIVA EQUIPARADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro da Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º da Lei Federal 
n° 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico SRP nº 002/2021, que 
estava marcado para o dia 09/07/2021, às 10h, foi ADIADO, COM NOVA DATA, conforme 
discriminado abaixo:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 880 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Pneus, para os veículos 
pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.
Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 16 de julho de 2021.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 01 de julho de 2021.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021

COM COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal nº 
10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 
nº 003/2021, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual objetivando atender as 
necessidades do Programa Saúde na Escola.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 15 de julho de 2021.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 01 de julho de 2021.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021

EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 
MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE e COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 4º 
da Lei n° 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão 
Eletrônico nº 026/2021, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, para estruturação da Rede de Serviços do 
Sistema Único de Assistência Social (SUAS), nos termos do convênio 893813/2019, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 19 de julho de 2021.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 01 de julho de 2021.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

PORTARIA Nº 0430/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0059/2021 que nomeou Raphael Barreto 
Bastos, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete 
do Vereador Marcos Elias Escafura da Silva, Símbolo CC-1 – N2, a partir de 1º de julho de 
2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de junho de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Republicada por ter saído com incorreção.

Câmara Municipal


		2021-07-01T21:09:08-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




